

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚC LỘC**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND Phúc Lộc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Chỉnh trang cảnh quan, tổng vệ sinh môi trường, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn xã Phúc Lộc

Thực hiện Văn bản số 6983/SNNMT-QLMT ngày 22/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hà Nội ngày 22/5/2026 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Văn bản số 2280/UBND-NNMT ngày 25/5/2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026; Văn bản số 2357/UBND-NNMT ngày 27/5/2026 về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

Nhằm tiếp tục tăng cường xử lý các điểm nghẽn theo chỉ đạo của Thành phố, duy trì đảm bảo công tác chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, cải thiện chất lượng không khí, thúc đẩy giao thông xanh, chuyển đổi xanh hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã Phúc Lộc xây dựng Kế hoạch ra quân chỉnh trang cảnh quan, tổng vệ sinh môi trường, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. MỤC ĐÍCH

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026, chuyển từ “nhận thức” sang “hành động”; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trong bảo vệ môi trường, cải thiện chất lượng không khí, giảm phát thải và bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

- Phát huy vai trò của chính quyền cơ sở, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan truyền thông, trường học, doanh nghiệp và từng người dân trong việc lan tỏa lối sống xanh, sử dụng các phương thức di chuyển thân thiện với môi trường.

- Chinh trang cảnh quan, đảm bảo trật tự an toàn giao thông góp phần giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, tạo diện mạo sạch đẹp, văn minh, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống của nhân dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trong xã thực hiện tốt các quy định về: Trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự xây dựng, bảo vệ môi trường, cảnh quan đô thị và nông thôn.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò của các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, các thôn dân cư trong công tác phối hợp thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chinh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã để lan tỏa lối sống xanh.

2. YÊU CẦU

- Đảm bảo trật tự an toàn giao thông; trật tự công cộng; trật tự xây dựng; bảo vệ môi trường; cảnh quan đô thị và nông thôn.

- Có sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các phòng, ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Kế hoạch phải phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, có tính khả thi cao, đảm bảo thực hiện thành công các yêu cầu đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổng vệ sinh môi trường tại khu dân cư, đường làng, ngõ xóm, khu vực công cộng; thu gom, xử lý rác thải; xóa bỏ điểm tập kết rác không đúng nơi quy định; tăng cường việc nạo vét, khơi thông cống rãnh trong các khu dân cư; vận động người dân không đốt rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp và chất thải trái quy định.

2. Tổ chức ra quân kiểm tra và xử lý những trường hợp sản xuất, kinh doanh, buôn bán, tập kết hàng hóa, vật liệu, phế thải, dịch vụ rửa xe, trông giữ phương tiện,... vi phạm lấn chiếm lòng đường, lề đường, hè đường, hành lang an toàn giao thông, không đảm bảo vệ sinh môi trường. Tuyên truyền người vi phạm tự tháo dỡ hoặc tổ chức tháo dỡ các mái che, mái vẩy, bục, bệ, cầu dắt xe, biển quảng cáo, tờ rơi, rao vặt trái phép,... gây mất mỹ quan.

3. Cắt tỉa gọn cây xanh, phát quang bụi cây cỏ dại, chăm sóc làm gọn sạch các tuyến đường nở hoa, vườn hoa, dải phân cách.

4. Duy trì hệ thống chiếu sáng công cộng đảm bảo phù hợp với thời gian mùa hè, xây dựng phương án tăng cường thời gian chiếu sáng ban đêm trong các ngày nghỉ lễ.

5. Hoàn trả hạ tầng giao thông, cấp điện, cấp thoát nước; thanh thải, làm gọn, đẹp các hệ thống dây dẫn, cột dẫn, đảm bảo an toàn truyền dẫn.

6. Các chủ đầu tư công trình xây dựng có biện pháp thi công đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh môi trường; xây dựng phương án giảm thiểu tiếng ồn, đất cát, bụi bẩn phát sinh từ các phương tiện ra vào, phục vụ thi công công trình.

7. Tăng cường việc bảo trì mặt đường giao thông, sơn, vạch kẻ đường, bảo trì biển báo, đèn tín hiệu.

8. Tăng cường tần suất tưới nước rửa đường, làm gọn sạch cây cỏ dọc các tuyến đường. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về việc đổ rác thải đúng nơi quy định, đúng thời gian thu gom rác thải; lợi ích của việc phân loại rác thải, đối với rác thải công nghiệp, nguy hại phải được thu gom xử lý riêng.

9. Tuyên truyền áp dụng các biện pháp thay thế để giảm ô nhiễm trong sản xuất nông nghiệp; tuyên truyền đến các hộ sản xuất, làng nghề có biện pháp giảm thiểu ô nhiễm; khuyến khích, có biện pháp hỗ trợ các hộ sản xuất, làng nghề di dời ra các khu, cụm công nghiệp tập trung; tuyên truyền, khuyến khích người dân sản xuất, sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, sản phẩm hữu cơ, sản phẩm an toàn trong nông nghiệp sạch.

10. Tăng cường kiểm tra, giám sát các đơn vị duy trì vệ sinh môi trường đối với công tác thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn không đúng quy định.

11. Tổ chức vệ sinh thường xuyên, cải tạo, duy trì cảnh quan không gian xanh - sạch - đẹp, trang trí khuôn viên nhà ở, nơi công cộng, công trình văn hoá tín ngưỡng, trụ sở làm việc, cơ sở sản xuất, kinh doanh; duy trì việc trồng cây xanh các tuyến đường trục chính, đường làng, ngõ xóm, trụ sở làm việc, các công trình công cộng, nhà ở vào các ngày thứ bảy và chủ nhật hàng tuần.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Chủ đề: “Hà Nội chung tay hành động vì không khí sạch và giao thông xanh”.

2. Thời gian:

Ra quân đợt cao điểm từ ngày 01/6/2026 đến ngày 08/6/2026.

3. Địa điểm:

Tổ chức thực hiện tại các tuyến đường chính, tuyến đê và tại các thôn trên địa bàn xã Phúc Lộc.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế (Cơ quan thường trực)

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành chuyên môn, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp: Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện.

- Phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện bảo trì, làm gọn sạch, cắt cây cỏ hành lang trên các tuyến đường bộ trên địa bàn xã.
- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tuyên truyền ATGT trong thời gian diễn ra Kế hoạch.
- Phối hợp với Công an xã, bố trí lực lượng, phương tiện, máy móc ra quân đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.
- Chỉ đạo các đơn vị duy tu, duy trì cây xanh, chiếu sáng, thoát nước trên địa bàn xã.
- Đôn đốc, kiểm tra các phòng, ngành, lực lượng tham gia tổ chức thực hiện theo Kế hoạch đã đề ra.
- Đôn đốc đơn vị cung ứng dịch vụ vệ sinh môi trường bố trí nhân lực, phương tiện thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt, tưới nước rửa đường tăng cường phục vụ hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026.
- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.
- Tổng hợp, báo cáo UBND xã đánh giá kết quả triển khai các nội dung của Kế hoạch đã đề ra.

2. Công an xã

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tổ chức ngày ra quân hiệu quả theo mục đích, yêu cầu của Kế hoạch.
- Đảm bảo ATGT trên các tuyến đường trọng điểm thuộc địa bàn xã theo phân cấp quản lý; phối hợp thực hiện Kế hoạch Chinh trang cảnh quan, tổng vệ sinh môi trường, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong các đợt ra quân cao điểm.
- Chủ động bố trí phương tiện, tăng cường lực lượng công tác tuần tra, kiểm soát các tuyến giao thông trọng điểm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông.
- Phối hợp với phòng Kinh tế tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường, vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy và chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm an ninh trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn. Giao nhiệm vụ cụ thể, gắn trách nhiệm quản lý cho từng cán bộ, chiến sỹ phụ trách địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra và cương quyết xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, hoạt động bán hàng rong trên các tuyến phố, các hành vi sử dụng lòng đường, lề đường, hè đường trái phép, nhất là các trường hợp vi phạm lấn chiếm hè đường, lòng đường để kinh doanh, trông giữ phương tiện sai quy định.

- Tổ chức phân luồng, hướng dẫn giao thông tại những điểm có nguy cơ ùn tắc giao thông như ngã ba, ngã tư, các khu vực gần trường học, chợ.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kiểm soát các công trình đang thi công trên địa bàn: phát hiện, xử lý các phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng, phế thải xây dựng, đất bùn vi phạm an toàn giao thông, không che chắn, gây rơi vãi, ô nhiễm môi trường, không rửa xe trước khi ra khỏi công trường; quyết tâm xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định, đảm bảo chuyển biến thực chất đối với các công trình xây dựng trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm minh các trường hợp đốt rơm, rạ gây ô nhiễm môi trường không khí.

- Chỉ đạo, phân công lực lượng an ninh cơ sở: Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông các thôn dân cư trong công tác ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường; tham gia cùng các lực lượng chức năng trong việc giải tỏa các công trình, vật kiến trúc vi phạm hành lang ATGT; hướng dẫn, phân luồng và giải quyết ùn tắc giao thông.

3. Văn phòng HĐND&UBND

- Phối hợp với Phòng Kinh tế báo cáo UBND xã đánh giá kết quả triển khai các nội dung của Kế hoạch đã đề ra.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xây dựng bản tin, tăng cường tin bài trên đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử, fanpage, tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí các tuyến đường, khu vực công cộng trên địa bàn xã.

- Rà soát kiểm tra, hệ thống quảng cáo tấm lớn, quảng cáo rao vặt trên địa bàn xã, kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo chấn chỉnh, xử lý các sai phạm theo quy định, tháo dỡ biển hiệu, biển quảng cáo không đúng quy định; bóc, xóa quảng cáo rao vặt trái phép.

- Chỉ đạo các thôn dân cư tổng vệ sinh môi trường các đường làng, ngõ xóm, các Nhà văn hoá thôn và duy trì cảnh quan của Nhà văn hoá thôn.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các đơn vị viễn thông phối hợp các đơn vị có liên quan thanh thải, bó gọn, làm đẹp các hệ thống hạ tầng thông tin.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, UBMTTQ tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, trang trí, trồng hoa trước nhà (đặc biệt đối với các hộ dân trên các trục đường giao thông chính).

5. Ban Chỉ huy Quân sự

- Ban Chỉ huy Quân sự phối hợp với công an xã trong công tác giải tỏa hành lang ATGT theo kế hoạch của UBND xã.
- Tham gia tuyên truyền, vận động người dân chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.
- Hỗ trợ các lực lượng chức năng trong việc giải tỏa các công trình, vật kiến trúc vi phạm hành lang ATGT.

6. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Tổ chức tuyên truyền về trật tự xây dựng; các quy định về xử phạt các hành vi vi phạm về lĩnh vực môi trường, về việc lấn chiếm hành lang giao thông, hành lang đê; trật tự an toàn giao thông; trật tự công cộng; cảnh quan đô thị và nông thôn; bảo vệ môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm nâng cao ý thức, nhận thức, tạo sự ủng hộ, tham gia của các tầng lớp nhân dân đối với công tác quản lý trật tự đô thị và nông thôn, trật tự an toàn giao thông, cảnh quan đô thị và nông thôn; bảo vệ môi trường. Góp phần xây dựng nếp sống văn minh, sáng, xanh, sạch, đẹp.

- In ấn, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2026 với chủ đề ***“Hà Nội chung tay hành động vì không khí sạch và giao thông xanh”***.

- Thực hiện việc quay phim, ghi hình trước và sau khi ra quân triển khai kế hoạch của UBND xã để có cơ sở đánh giá kết quả thực hiện;

- Phối hợp với Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị- xã hội thực hiện công tác tuyên truyền những nội dung trong kế hoạch của UBND xã;

- Xây dựng phóng sự, bài viết phản ánh kịp thời những cách làm hay, việc làm tốt trong công tác: Trật tự xây dựng; trật tự an toàn giao thông; trật tự công cộng; cảnh quan đô thị và nông thôn; bảo vệ môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm của UBND xã và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhân dân trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Văn phòng HĐND&UBND chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ các đợt ra quân cao điểm.

- Tăng cường biển báo, cảnh báo khu vực thi công để đảm bảo an toàn cho người dân.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và các cơ quan, đơn vị thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã; thực hiện giám sát dịch bệnh, phát hiện sớm và xử lý triệt để các ổ dịch, không để dịch lây lan ra diện rộng, đặc biệt đối với các bệnh truyền nhiễm lây từ động vật sang người.

- Phối hợp, phân công, gán trách nhiệm cán bộ phụ trách địa bàn để thường xuyên bám sát cơ sở nắm bắt tình hình, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện các nội dung của công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản tại cơ sở; tổ chức xử lý xác động vật chết và thực hiện công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng đảm bảo theo quy định.

- Tuyên truyền hướng dẫn sản xuất nông nghiệp sử dụng thuốc phân bón hữu cơ, phân vi sinh và thuốc trừ sâu sinh học đảm bảo an toàn cho người và không gây ô nhiễm môi trường.

- Phối hợp với phòng Kinh tế tổ chức thu hồi vỏ lọ vắc xin, bao bì hóa chất bảo vệ thực vật, đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường.

7. Ban Quản lý dự án Đầu tư - Hạ tầng

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thi công có phương án, biện pháp thi công đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh môi trường; xây dựng phương án giảm thiểu tiếng ồn, đất cát, bụi bẩn phát sinh từ các phương tiện ra vào, phục vụ thi công công trình. Có biện pháp, phương án bảo vệ môi trường.

8. Công ty Điện lực Sơn Tây

- Đề nghị Công ty Điện lực Sơn Tây phối hợp UBND xã rà soát kiểm tra hợp đồng mua bán điện đối với các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng, lề, hè đường, hành lang an toàn giao thông. Xem xét thanh lý hợp đồng đối với các trường hợp không đủ điều kiện cấp điện.

- Kiểm tra an toàn hệ thống trạm biến áp, đường dây, cột dẫn, hạ tầng điện,... trên địa bàn xã có biện pháp thanh thải, làm gọn đảm bảo an toàn điện, an toàn giao thông, mỹ quan đô thị và nông thôn; không để xảy ra các sự cố chập cháy mất an toàn về điện và phòng chống cháy nổ.

9. Trạm y tế xã Phúc Lộc

- Đảm bảo vệ sinh môi trường tại Trụ sở Trạm y tế xã.
- Tổ chức tuyên truyền, tư vấn, vận động quần chúng cùng tham gia thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.

10. Công ty cổ phần môi trường và công trình đô thị Sơn Tây

- Phối hợp lực lượng ra quân để xử lý phế thải, rác thải khi đoàn thực hiện ra quân.

- Tăng cường vệ sinh môi trường, đặc biệt là hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 và 06/6 đảm bảo thu gom sạch rác thải sinh hoạt phát sinh, không để xảy ra ùn tắc, ứ đọng rác trong khu dân cư.

- Phân công cán bộ, nhân viên ứng trực đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Tích cực hưởng ứng, hỗ trợ, phối hợp với UBND xã trong công tác thu gom rác thải sau đợt tổng vệ sinh. Lựa chọn các điểm tập kết, cuốn ép rác phù hợp, vận chuyển kịp thời không để xảy ra tình trạng rơi vãi rác thải trong quá trình vận chuyển.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế chuẩn bị nhân lực, điều kiện phục vụ kế hoạch ra quân.

- Tổ chức các đợt cao điểm làm sạch công cụ, phương tiện thu gom, vận chuyển rác trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải, vệ sinh phương tiện vận chuyển rác thải đảm bảo phương tiện được sạch sẽ, không phát sinh mùi hôi, không ảnh hưởng mỹ quan đô thị trong quá trình thu gom, vận chuyển rác thải.

- Duy trì vệ sinh môi trường trên địa bàn phải đảm bảo vệ sinh môi trường trong việc thu gom, vận chuyển rác thải, các điểm tập kết rác thải phải đảm bảo vệ sinh, mỹ quan đô thị, không để phát sinh mùi hôi ra môi trường xung quanh, không ảnh hưởng đến giao thông.

11. Hạt Quản lý đê số 2

Phối hợp với UBND xã, kiểm tra, xử lý các trường hợp đổ rác thải, phế thải lên mặt đê, mái đê, hành lang đê gây ô nhiễm môi trường, cản trở giao thông, phát quang bụi cỏ trên mái đê, hành lang đê.

12. Công ty Cổ phần Quản lý và đầu tư xây dựng đường bộ Hà Nội

Phối hợp với UBND xã, các đơn vị có liên quan kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về kết cấu đường bộ các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ quản lý gây mất an toàn giao thông. Phát quang cây cản trở tầm nhìn, làm sạch cỏ 2 bên đường đảm bảo cho người và phương tiện khi tham gia giao thông.

13. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các Tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan

- Lựa chọn ít nhất một hoạt động điểm có tính lan tỏa về bảo vệ môi trường, thực hiện chủ đề: “Hà Nội chung tay hành động vì không khí sạch và giao thông xanh”.

- Mặt trận Tổ quốc: Phối hợp với các phòng ban, ngành, các đơn vị, UBND xã thực hiện tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, tổ chức và cá nhân tích cực tham gia hưởng ứng Kế hoạch.

- Hội Nông dân, Hội Chữ thập đỏ, Hội Cựu chiến binh: Chỉ đạo các cấp hội, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia hưởng ứng, phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện các nội dung triển khai trên địa bàn.

- Đoàn thanh niên:

+ Tuyên truyền đoàn viên và nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật giao thông, giữ gìn trật tự an toàn giao thông.

+ Duy trì, chỉnh trang các tuyến đường thanh niên tự quản, đảm bảo giao thông, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và nông thôn.

+ Phối hợp cùng công an xã, các lực lượng chức năng trong công tác xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, hoạt động bán hàng rong, bóc xóa rao vặt trái phép, các hành vi lấn chiếm hành lang giao thông, kinh doanh, trông giữ phương tiện sai quy định.

14. Các thôn dân cư trên địa bàn xã

Triển khai ra quân tổng vệ sinh môi trường các đường làng, ngõ xóm tại thôn dân cư, các Nhà văn hóa thôn và duy trì vệ sinh môi trường của các Nhà văn hóa thôn. Chăm sóc các tuyến đường hoa của thôn dân cư.

Các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn trên địa bàn toàn xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thôn tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường. Duy trì thường xuyên việc tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, tập trung ra quân vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, xóa biển rao vặt, quảng cáo không đúng nơi quy định, chăm sóc các tuyến đường nở hoa, tạo cảnh quan đường làng ngõ xóm sáng, xanh, sạch đẹp.

Tuyên truyền, vận động nhân dân không tự ý đốt rơm, rạ sau thu hoạch, phụ phẩm nông nghiệp gây ô nhiễm không khí mà thực hiện xử lý rơm, rạ bằng các biện pháp hợp vệ sinh môi trường.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các phòng, ban, ngành, các thôn, các cơ quan đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT ĐU xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Các phòng, ban, ngành của xã: VP, KT, VH-XH, TTVHTT&TT, BQLDA ĐT-HT;
- Công an xã;
- Hạt Quản lý đê số 2;
- Công ty Điện lực Sơn Tây;
- Công ty CP QL&ĐTXD ĐB Hà Nội;
- Công ty CPMT và Công trình đô thị Sơn Tây;
- Trung tâm DVTH xã Phúc Lộc;
- Trạm y tế xã Phúc Lộc;
- Các đ/c BTCB, Trưởng thôn;
- Lưu: VP, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Trường

